5

Дело № 05-0256/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июля 2019 года                                                                 г. Бахчисарай
И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в) рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Индивидуального предпринимателя Османова З.Э., ИНН …, ОГРИП …, дата регистрации …, .. года рождения, уроженца …, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
по ч.12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Османов З.Э., являясь индивидуальным предпринимателем,  не выполнил в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, а именно: 10.06.2019 г. старшим инспектором ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым майором внутренней службы … была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ИП Османова З.Э. отель «…», расположенного по адресу: …,  с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 83/1/1 от 13.06.2018 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведённой проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объёме.
Протокол об административном правонарушении составлен государственным инспектором по пожарному надзору Бахчисарайского района – старшим инспектором отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республики Крым майором внутренней службы …
Административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

На рассмотрение дела 01.07.2019 г.  Индивидуальный предприниматель Османов З.Э. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. Заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступало.

Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие ИП Османова З.Э. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Таким образом, мировой судья, полагает присутствие ИП Османова З.Э. при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Индивидуального предпринимателя Османова З.Э. усматривается состав правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, 10.06.2019 г. старшим инспектором ОНД по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым майором внутренней службы … была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ИП Османова З.Э. отель «…», расположенного по адресу: …,  с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 83/1/1 от 13.06.2018 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведённой проверки установлено, что указанное предписание ИП Омановым З.Э. выполнено не в полном объёме, а именно:

1. Не разработана и не предоставлена в уведомительном порядке декларация пожарной безопасности на объект защиты (ст. 6 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, ФЗ РФ от 22.07.2008г. № 123);

2. Отделка потолка на путях эвакуации с третьего этажа выполнена с использованием материалов с классом пожарной опасности более Г2, В2, ДЗ, ТЗ или Г2, ВЗ, Д2, Т2 (не предоставлены сертификаты или результаты испытаний)
 (п. 33 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) п.4.1.4 СП 1.13130.2009 Система противопожарной защиты. Ограничения распространения пожара на объектах защиты. Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям);

3. Не обеспечено дублирование подачи сигнала системы пожарной сигнализации на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта или транслирующей этот сигнал организации (п. 7 ст. 83 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, ФЗ РФ от 22.07.2008г. № 123);

4. С третьего этажа не выполнен второй эвакуационный выход
(ст. 89 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.); п. 5.3.11 СП РФ 1.13130.2009 Система противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы);

В предписании разъяснена административная ответственность за невыполнение в срок предписаний.

В предписании так же имеется отметка о том, что указанное предписание было получено ИП Османовым З.Э. 13.06.2018 г.
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" законодательство РФ о пожарной безопасности основывается на Конституции РФ и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Требованиями ст. 34 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" предусмотрено, что граждане имеют право на защиту их жизни, здоровья и имущества в случае пожара.

В силу ст. 37 указанного Федерального закона руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны.

Возражений в части законности и обоснованности выдачи вышеуказанного предписания ИП Османовым З.Э. не заявлено.

Факт совершения ИП Османовым З.Э. в совершении административного правонарушения, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом № 7/2019/50 об административном правонарушении от 10.06.2019 года,  который составлен полномочным лицом с соблюдением установленных требований, в протоколе индивидуальный предприниматель Османов З.Э. указал: «С выявленными нарушениями по пожарной безопасности согласен», протокол им подписан, копию протокола он получил, о чем в протоколе свидетельствуют его подписи (л.д. 3-4);
- копией объяснения ИП Османова З.Э. от 10.06.2019 г., из которого следует, что Османов З.Э с выявленными нарушениями он согласен (л.д. 5-6);

- актом проверки органа государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № 59 от 10.06.2019 г.  (л.д. 7-8);

- копией распоряжения (приказ) органа государствен​ного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 28.05.2018 г. № 59 (л.д. 10-11);

- копией предписания № 83/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 13.06.2018 г. (л.д. 12-13);
- копией акта проверки органа государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица № 83 от 13.06.2018  (л.д. 14-16);

- копий распоряжения органа государственного контроля (надзора,) органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от 05.06.2018 г. № 83 (л.д. 17-18);

- фототаблицей (л.д. 21)
Невыполнение обязательного предписания надзорного органа в установленный предписанием срок со стороны должностного лица носит виновный характер, и его вина установлена совокупностью доказательств, оцененных мировым судьей в установленном порядке.

Законность и обоснованность предписания должностного лица не оспаривалась должностным лицом. Обжалование предписания должностного лица является правом, а не обязанностью, следовательно, в данном случае должностное лицо признало законность и обоснованность указанного документа, и согласился со сроками его исполнения.

В материалах дела отсутствуют сведения об обжаловании предписания № 83/1/1 от 13.06.2018 г. в установленном законом порядке либо о переносе срока его выполнения в связи с наличием уважительных причин, свидетельствующих о невозможности исполнения в установленный срок.

         Поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, связано с исполнением обязанности по государственному пожарному надзору, оно является обязательным для исполнения в установленный срок и за нарушение данного предписания наступает административная ответственность по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 ст. 19.5 КоАП РФ наступает административная ответственность по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении индивидуального предпринимателя Османова З.Э. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья считает,  что протокол, составленный в отношении индивидуального предпринимателя Османова З.Э. и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП Османова З.Э. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность ИП Османова З.Э., его материальное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.14 ст.19.5, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Индивидуального предпринимателя Османова З.Э. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трёх тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001 БИК 043510001, ОКТМО 35604101, УИН 1770050001900046….

Разъяснить Османову З.Э. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                        Е.Н. Андрухова